56 Traducció: «que els bretons de llengua bretona, encara que no sabessen el francès, tanmateix entenien les seues predicacions. I el mateix testimoni conegué molts que ignoraven la llengua francesa i que així i tot repetien molt bé els seus sermons» (Esponera 2018: 75). En lloc de *britonizantes*, Esponera transcriu *britonizatos*.

En termes semblants s'expressà Alà Annoblan, d'Elven, de 50 anys i de llengua bretona, que havia sentit fra Vicent predicar només una vegada a Gwened, quan declarà que

vidit dictum Magistrum Vincentium (...) in civitate Venetensi predicare; et quia testis ipse est Brito Britonizans nec bene intelligit Gallicum (...), perquisivit ab utramque ydioma Gallicum scilicet et Britonicum scientibus in dicta predicatione existentibus, quid ipse Magister Vincentius dixerat et predicaverat.⁵⁷

La declaració del monolingüe bretó Alà és molt diàfana: li calia torcimany. En canvi, hi ha alguns testimonis que, intentant fer casar mite i realitat, converteixen en bilingües els sermons de mestre Vicent. Així, Simon Maydo, ciutadà de Gwened, de 50 anys, que assistí a sermons de fra Vicent predicats a Nantes i a Gwened,

deponit quod omnes astantes in suis missis et predicationibus tam Gallici quam Britones Britonizantes, etiam non intelligentes eius vulgare et Gallicum, multum proficiebant audiendo predicationes suas (...). Interrogatus quomodo scit quod Britonizantes sic intelligebant, respondit quod aliquando ipse testis a plurimus ignorans Gallicum, et etiam vulgare Aragoni[cum] (...), qui responderunt quod tam verbo quam signis suis ipsum bene intelligebant. (...) Scit etiam bene quod predicti Britonizantes ignorabant Gallicum et Catholonicum, quia eos cognoscebat.⁵⁸

En aquest cas, la llengua de mestre Vicent esdevé indistintament «vulgare Aragonicum» i «Catholonicum», i les llengües en què predicava eren «eius vulgare et Gallicum». El mateix discurs de l'alternança de les dues llengües és assumit per Joan Hodierna, de llengua bretona, quan declara que «licet Gallicum et Catholonicum non intelligeret, intelligebat tamen effectualiter tam ex verbis quam modo proferendi et signis que faciebat idem Magister Vincentius predicationes eius».⁵⁹ En canvi, el cavaller francòfon Enric Duval es limita a dir que «ipse et alii quamplurimi quasi omnes stantes intelligebant ydioma et vulgare suum»,⁶⁰ on el «vulgare suum» podria interpretar-se com la llengua pròpia de fra Vicent, bé que no concreta si es referia al conjunt del sermó o a alguna expressió en català.